16550

# OSNABRUGENSIS

## E P I S C O P A T V S .

Onasteries Diocesis Occidentem & Orientem veris adiaceat. Episcopatus <sup>transi.</sup>  
Osnabrugensis, Mindeni vero ad Ortum, in veteri Bruxonomia response,  
qua nunc ad Welfenborgum pertinet. Et habet Broderorum nominis fermi-  
nationem urbs, ut & alia in eo trachū complices. Civitas insipnis eis, & Co-  
mitibus de Egow exfracta auctore Hermanno. Alii à Iulio Caesare hanc  
bem incepitam esse perhibent, ut Annales Saxonum. Ferunt hanc à pelli-  
bo bovinis dictam, quibus urbs hac fuerat circumdata, quasi dicta <sup>Afriq.</sup>

Sita est in alle amoenissima, irrigaturque Hafæ flumen. Tempore Caroli Magni infedit  
locus illa Wieldensis Saxonum regulus, qui devicto Ecclesiastis illi in honorem B. Petri, &  
Sancti Godefridi & Crispini excavat Carolus: deditque ei Episcopum Wifonem cum in-  
genitibus laudibus, & annona Graeca ad Latina: sicut ex instrumento donationis liquet, quod  
non ad verbum defervit.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. CAROLVS Imp. Augustus Romanus gubernans Imperium, dominas & Reges Francorum & Longobardorum, tecnon dominator Saxonum, <sup>Dicitur Coriolanus</sup> Notum fit omnibus fidei Ecclesie fideliis, ecclisiæ præfatis & futris, quod non ob  
nolz mercedeis augmentum, Wifon Episcopo Osnabrugensi fecit Ecclesiastis, quam nos primam  
in omni Saxonia in honorem S. Petri principis Apostolorum, & Sancte Mariae, Martyni, Crispi-  
ni & Crispini confiximus, quodam nemus vel forenum intra hanc loca, <sup>Westerwald, Ruh-</sup>  
<sup>flensbor., Anger, Olsbergische, Derschlaß, Egelsbach,</sup> immunita collatione illius regionis poti-  
tentum, cum omnibus integratae in porcia falsellibrum, cervis, avibus & pichibus, omnesque ratione,  
qua fab' banno usali ad forenum deputatur, ad similitudinem foreni nostri Aquifragani in  
silveta Osnungi, in perpetuum pietatis ulmum donavimus, ea videlicet ratione, quod si quisquam  
hoc idem nemus nonno banno mutatum sita prædictæ fidei Episcopici licentia studio venandum, et  
alium agendi unquam introiceret, sciat, se tam divina quam regia ultio videntur incursum,  
necon pro delicio hexagoni folios noſtri pondere, quos nobis pro banno violato flammas  
debere, redditurum. Induper vero eidem Episcopo ejusque succelloribus perpetua concedi-  
mus, etiam libertatem, & ab omni regali imperio abolutionem, nisi forte contingat, ut Im-  
perator Romani & Rex Graecorum, conjugata fede, inter filios coram contrahi disponant.  
Tunc Ecclesiæ & Episcopatus cum lumbis a Rege vel Imperatore adhuc laborem si-  
mul & honorem illius legatione adiungant. Et ex de causa flattimus, quod in eodem loco gra-  
cas & latinas scholas in perpetuum maturamendimus: nec unquam clericos utriusq[ue] lingue  
gratior deesse condidimus. <sup>&c.</sup> Aquifragani in Palatinatu.

Sunt & hic oppidula minora: *Kayßlone, Vorda, Wilden, Melle, Borg*, & ad lacum Dumme-  
rium *Hundsborg*. Mediam regionem urbi & metropolim interficit *Hafæ flumen*, cujus fons ad <sup>Ostfelda min.</sup>  
Meridem non longe à Drac' pago oritur. Motibus, valibus amoenissima sunt loca, *Palens* & *Rivius*. Littera  
erectis amplissima, falconum prope lacum jam diutius accipio jucundissima. Palades quoque  
& flagra haber. In confluxibus vides ad Occidentem Comitatum *Tiecklandborg*, ad Meridem  
Comitatum *Ravensburg*.

GERMANIA.

T